地域ごとのまちづくり計画見直し情報共有会議議事概要
（宝塚市まちづくり協議会代表者交流会（令和元年度・第5回））

開催日時　　令和元年（2019年）10月9日（水）14：00～16：00

[bookmark: _GoBack]会　　場　　宝塚市役所3階　大会議室

出 席 者　 仁川まちづくり協議会　綿 昭人会長　他１名
宝塚市高司小学校区まちづくり協議会　平石　美佐子会長　他１名
宝塚市良元地区まちづくり協議会　中　義昭会長
宝塚市光明地域まちづくり協議会　田村 幸雄会長　他１名
宝塚市末成小学校地域まちづくり協議会　加藤 富三会長　他１名
宝塚市西山まちづくり協議会　久保田　洋一会長　他１名
まちづくり協議会コミュニティ末広　豊田 茂男代表　他２名
宝塚第一小学校区まちづくり協議会　中谷　修会長　他１名
逆瀬台小学校区まちづくり協議会　石谷　清明会長　他１名
宝塚市すみれガ丘小学校区まちづくり協議会　川上 操代表　他１名
宝塚小学校区まちづくり協議会　喜多 毅会長　他２名
売布小学校区まちづくり協議会　笹田　光治副会長（会長代行）　他１名
小浜小学校区まちづくり協議会　藤本　真砂子会長　他１名
宝塚市美座地域まちづくり協議会　梅村　諭代表
安倉地区まちづくり協議会　岡本 康夫会長　他１名
宝塚市長尾地区まちづくり協議会　久保田 久男会長　他１名
中山台コミュニティ　畑中 康治会長　他１名
宝塚市長尾台小学校区まちづくり協議会　松原 孝彦会長　他１名
宝塚市西谷地区まちづくり協議会　二井　久和会長　他１名
地域自治推進担当次長　平井次長　他１２名
宝塚市社会福祉協議会　牟田事務局長　他１３名
関西総合研究所　宮本氏　他
ＯＭ環境計画研究所　大森氏　他
市民交流部　新城課長
市民協働推進課　山田係長　他
傍聴7人

議事概要（要旨）

１　本日の概要説明
　宝塚市まちづくり協議会代表者交流会座長である宝塚市末成小学校地域まちづくり協議会の加藤会長よりご挨拶をいただいた後、市民協働推進課より、次第に基づき、本日の概要説明を行った。
　また、会議の写真をまちづくり協議会のブログなどで使用する可能性がある旨説明を行い、了承を得た。

２　自己紹介
　　各班内の出席者同士で自己紹介を行った。

３　グループワーク
　　Ａ～Ｆの６班に分かれ、以下(1)～(3)を実施した。
(1) 各まちづくり協議会の現状共有
班内で、各まちづくり協議会から、以下ア～ウについて発表を行った。
　　　　ア　重点取組
　　　　イ　他のまちづくり協議会と連携が必要な取組
　　　　ウ　特徴のある取組
(2) 意見交換・質疑応答
班内で、上記(1)の現状共有で気になった点や、特に他のまちづくり協議会に聞きたいことについて、意見交換・質疑応答を行った。
(3) 「まちづくり計画を完成させるために今後必要な取組」についての検討
上記(1)及び(2)を踏まえ「まちづくり計画を完成させるために今後必要な取組」について、各まちづくり協議会に分かれ、まちづくり協議会からの出席者と地域自治推進担当次長で意見交換を行い、整理した。

４　今後の予定
　市民協働推進課より、以下(1)及び(2)についてお知らせした。
(1) 次回の宝塚市まちづくり協議会代表者交流会の開催日時及び開催場所について
開催日時：令和元年（2019年）11月13日（水）14：00～16：00
開催場所：市役所3階　3-3会議室
(2) 宝塚市協働の指針市民説明会「『協働』から生まれる地域のささえあい」開催について
開催日時：令和元年（2019年）11月1日（金）14：00～16：00
開催場所：宝塚市立男女共同参画センター・エル　学習交流室１ＡＢ
以　上